*Isaac filii Salomonis, per Constantinum Africanum ex lingua Arabica in Latinam versus. Num. 9, Liber de diætiis universalibus. Num. 10, Liber de diætiis particularibus. Num. 11, Liber Isaac de febribus per Constantinum Africanum versus. Num. 12, Liber Viatici per Constantinum in Latinam linguam translatus. Ibidem, codice 8473, in mss. codicibus Jacobææ bibliothecæ, codice 751, Constantini mo-*

*nachi Viaticum. Hoc autem impressum opus anno 1475 sub titulo Tractatus de morborum cognitione et curatione.*

Meminit hujus scriptoris Petrus diaconus *De viris illustribus Casinensibus*, cap. 23, Josias Simlerus in *Epitome Bibliothecæ Gesneri*, verbo *Constantinus*, pag. 146; Guillelmus Cavus in *Historia rei literariæ Sæculo xi*, ad annum 1072, pag. 618.

## CONSTANTINI AFRICANI

### PROLOGUS LIBRI

## DE COMMUNIBUS MEDICO COGNITU NECESSARIIS LOCIS.

QUALES MEDICINÆ DISCIPULI ESSE DEBEANT.

Oportet eum qui medicinæ vult obtinere habitum, ut magister ab eo honoretur, laudetur, sibi que sicut parentibus serviatur. Parentibus enim est honor exhibendus, ut his a quibus esse sumitur. Magister honorandus, ut a quo esse rude et informe informatur. Quemcunque vero magister erudiendum susceperit, videat ut discipulus secundum se sit dignus. Dignos quoque postmodum et ipse doceat, et hæc sine pecunia, et sine tenore, aliquo futureque meriti emolumento, et indignos ab hac scientia repellere satagat. Laboret autem circa infirmi recuperandam sanitatem, neque hoc faciat propter spem pecuniæ, neque divites plus consideret quam pauperes, neque nobiles plus quam ignobiles. Potionem nocivam neque ipse doceat, neque docentibus acquiescat: ne quis idiota audiens ex aucto-

ritate sua mortis misceat potionem. Neque doceat quomodo abortivus fiat. Cum autem infirmum visitaverit, non cor suum ejus apponat uxori, ejusve ancillam consideret vel filiam. Hæc enim cor hominis excæcant. Infirmitatis autem sibi creditæ solus debet conscius esse. Aliquando enim infirmus medico patefacit quod parentibus confiteri erubescit. Luxuriam fugiat, delectationes sæculi cum ebrietate caveat. Hæc enim mentem disturbant, corporisque vitia confortant. Assiduitatem amet studii in curanda sanitate corporis, neque lectionis contædeat, ut si quando libros amittat, ipsum adjuvet memoria. Neque quoslibet dedignetur visitare infirmos, ut semper in experimentis sit valentior. Sit pius, humilis, mansuetus, amabilis, divino expectans auxilio adjuvari.

Reverendissimo Patri domino DESIDERIO abbati Casinensi, totius ordinis ecclesiastici decori præcipuo, CONSTANTINUS Africanus omnia secunda exoptat.